estimativas da vida útil de determinados ativos, perdas por redução ao valor recuperável - impairment de títulos e valores mobiliários
classificados na categoria como “Títulos disponíveis para venda”, ativos não financeiros e outras similares. Os resultados efetivos
podem ser diferentes dessas estimativas e premissas. As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas em Real, que é a moeda
funcional da Instituição. Todas as informações apresentadas em Real foram convertidas para o milhar, exceto quando indicado de outra
forma. As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico e, quando aplicável, houve mensuração a valor justo,
conforme descrito nas principais práticas contábeis a seguir. A emissão das demonstrações contábeis foi autorizada pela Administração
da Instituição em 26 de março de 2018. Reapresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis do exercício
findo em 31 de dezembro de 2016, divulgadas para fins comparativos, estão sendo reapresentadas em virtude do reconhecimento das
despesas antecipadas descritas na nota 8.b, que anteriormente foram registradas ao longo do prazo dos contratos correspondentes.
Os efeitos desse ajuste estão demonstrados a seguir:
a) Balanço Patrimonial: Saldo Anteriormente

divulgado Ajustes
Saldo

reapresentado
Ativo Circulante 100.661 (394) 100.267
Outros créditos 2.369 2.406 4.775
Outros valores e bens 5.280 (2.800) 2.480
Demais contas 93.012 – 93.012
Ativo Não Circulante 70.248 (2.547) 67.701
Outros valores e bens 3.570 (2.547) 1.023
Demais contas 66.678 – 66.678
Ativo Total 170.909 (2.941) 167.968

Saldo Anteriormente
divulgado Ajustes

Saldo
reapresentado

Passivo Circulante 75.774 – 75.774
Passivo Não Circulante 57.219 – 57.219
Patrimônio Líquido 37.916 (2.941) 34.975
Capital 27.500 – 27.500
Reservas de Lucros 10.416 (2.941) 7.475
Passivo Total e Patrimônio Líquido 170.909 (2.941) 167.968
b) Demonstração do Resultado do Exercício Saldo Anteriormente

divulgado Ajustes
Saldo

reapresentado
Resultado Bruto da Intermediação Financeira 19.584 – 19.584
Outras Receitas/Despesas Operacionais (14.966) (1.481) (16.447)
Outras despesas administrativas (18.432) (1.481) (19.913)
Demais contas 3.466 – 3.466
Resultado Operacional 4.618 (1.481) 3.137
Resultado Não Operacional 538 – 538
Resultado Antes da Tributação Sobre o Lucro 5.156 (1.481) 3.675
Imposto de Renda e Contribuição Social (1.137) 666 (471)
Provisão para imposto de renda (1.417) 370 (1.047)
Provisão para contribuição social (1.200) 296 (904)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.480 – 1.480
Lucro Líquido do Período 4.019 (815) 3.204

3. Principais práticas contábeis adotadas

As principais práticas contábeis adotadas para contabilização das operações e elaboração das demonstrações contábeis são:
a) Caixa e equivalentes de caixa: O caixa e os equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda nacional,
que são utilizados pela Financeira para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo e apresentam risco insignificante de
mudança de valor justo. b) Aplicações interfinanceiras de liquidez: As aplicações interfinanceiras de liquidez são apresentadas
pelo valor de aplicação, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço. c) Títulos e valores mobiliários: De acordo